
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

“Coordinamento Progettazione forniture, servizi e Provveditorato”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 19/2021

Determ. n. 17 del 11/01/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA AL SERVIZIO DI 
SOSTITUZIONE E CUSTODIA PNEUMATICI PER AUTOVETTURA FIAT PANDA IN USO 
ALL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 
Z8A3013D20.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

       Richiamati:
 la Delibera 22/12/2020 n° 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiorna-

mento al D.U.P. 2021-2023;
 la Delibera 22/12/2020 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsio -

ne 2021-2023;
 il Provvedimento del Presidente 31/12/2020 n° 132, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

/ Piano delle Performance 2021-2023. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna 
struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Viste:

Determ. n. 17 del 11/01/2021 pag. 1/5



 la DD n. 1340 del 29/10/2020 con la quale il Dirigente dell’“Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Ac-
quisti”, dott. Francesco Cacciatore, ha conferito al sottoscritto l’incarico di particolare responsabilità 
ex art. 17 comma 2, de C.C.N.L. del 1/4/1999 nonché ex art. 2 del C.CD.I. per l’anno 2020 denomi-
nato “Coordinamento Progettazione forniture, servizi e Provveditorato”, individuato all’interno dell’Uf-
ficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti con atto DD. 1325 del 26/10/2020 del Direttore Generale 
ad oggetto “Posizioni di specifiche responsabilità. Individuazione e graduazione. Determinazioni”; 

 la DD n. 1517 del 27/11/2020, con la quale il predetto Dirigente ha disposto che il sottoscritto rive-
sta il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per le funzioni indicate nell’atto medesimo, 
fra cui l’attività di provveditorato per l’acquisto di beni e servizi di interesse generale dell’Ente;

Rilevato:

 che l’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha in uso per lo svolgimento delle attività aventi 
carattere generale (collegamenti fra le diverse sedi, ispezioni, sopralluoghi e altre attività riconducibili 
ai compiti e funzioni assegnati alla struttura), un’autovettura FIAT Panda, acquisita mediante contrat-
to di noleggio a lungo termine senza conducente a seguito di adesione a convenzione Intercent-ER;

 che detto contratto di noleggio non prevede nel canone a carico di questo Ente l’intervento di smon-
taggio degli pneumatici estivi e conseguente montaggio di quelli invernali, e nemmeno il costo relati-
vo al deposito degli pneumatici estivi sostituiti; 

 che, pertanto, al fine di permettere l’adeguamento della dotazione dell’autovettura provinciale alle 
necessità della stagione invernale, si rende necessario procedere all’esecuzione dei predetti interven-
ti mediante affidamento esorbitante il contratto di noleggio, ad un’officina specializzata, nella sostitu-
zione di pneumatici;

Ritenuto  di individuare il suddetto operatore economico fra i gommisti convenzionati con la società di no-
leggio, più precisamente la Cammi Gomme s.r.l. di Piacenza, con sede in via Mentovati, n. 4 – Piacenza;

Atteso  che la predetta società, all’uopo interpellata dal sottoscritto, ha indicato quale preventivo di spesa 
per l’esecuzione dei predetti interventi la somma di  50,00 IVA inclusa;€

Considerato:

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per affidamento di importi inferiori  
ai 40.000,00 Euro imposte escluse, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici. Si precisa, peraltro, che tale articolo è stato temporaneamente derogato 
dall'art. 1 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), il quale ha innalzato 
tale soglia da 40.000,00 a 75.000,00 Euro; 

 che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge di 
Stabilità 2019, prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
oltre IVA anche al di fuori dei mercati elettronici; 

 che dato l’importo della presente acquisizione, essa rientra nei casi sopra descritti;

Considerato:

 che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita  determinazione a contrarre del Responsabile  del  Procedimento di 
spesa indicante:
o il fine che con il contratto si intende perseguire;

o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

 che ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice:

Determ. n. 17 del 11/01/2021 pag. 2/5



o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine ge-

nerale (ai sensi anche delle Linee Guida n. 4 ANAC, paragrafo 4.1.3);

Precisando quindi:

 che con l’acquisizione di  cui  trattasi  s’intende dotare urgentemente l’autovettura FIAT Panda in 
dotazione all’Ufficio di  Staff  Bilancio, Patrimonio  e Acquisti  di  pneumatici  adeguati  alla stagione 
invernale;

 che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 che il contratto:

o verrà stipulato a corpo;

o si perfezionerà mediante emissione di lettera commerciale;

 che  il  Responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
sottoscritto;

 che con il presente affidamento viene rispettato il principio di rotazione previsto dall’art. 36, comma 
1 del D.Lgs. 50/2016;

 che la verifica della regolarità contributiva per la suddetta società ha dato esito regolare;

 che la fornitura in oggetto verrà acquisita per compravendita;

 che  lo smart  CIG  attribuito  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  è  il  seguente: 
Z8A3013D20; 

Atteso che l'importo del presente acquisto pari ad  50,00 sarà finanziato come segue:€

N. CAP ESIGIBILIT
A’ 2021

ESIGIBILIT
A' 2022

ESIGIBILIT
A’ 2023

PIANO 
FINANZIAR

IO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP
/FPV

VINCOL
O

465 

CIG 
Z8A3013D20

50,00 -- -- U.1.03.02.13
.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

--

Visti:

  la Legge 56/2014;

 la Legge di Stabilità 2019;

  il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Determ. n. 17 del 11/01/2021 pag. 3/5



  il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa:

1. di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  smontaggio  degli  pneumatici  estivi  e  conseguente 
montaggio  di  quelli  invernali,  nonché del  relativo  deposito  degli  pneumatici  estivi  smontati,  alla  
società  Cammi  Gomme  s.r.l .  con sede in via Mentovati, n. 4 a Piacenza, per un importo di € 
40,98 + IVA, pari ad  50,00 IVA inclusa€ ;

2. di procedere al predetto affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
nonché ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 
Legge di Stabilità 2019, che prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000,00 oltre IVA anche al di fuori dei mercati elettronici;

3. di dare atto:

 che il  Responsabile  del  presente procedimento,  ai sensi  dell’art.  31 del D.Lgs.  50/2016, è il 
sottoscritto in forza della DD la DD n. 1517 del 27/11/2020;

 che la verifica della regolarità contributiva per la suddetta società ha dato esito regolare;

 che lo smart CIG assegnato alla presente acquisizione dall’ANAC è il seguente: Z8A3013D20;

 che il contratto:

o verrà stipulato a corpo;

o si perfezionerà mediante lettera commerciale;

 che il suddetto importo di  50,00  € IVA inclusa, sarà finanziato come segue, previo rilascio del 
visto del responsabile del capitolo, Dott. Francesco Cacciatore:

N. CAP ESIGIBILITA’ 
2021

ESIGIBILITA
' 2022

ESIGIBILITA’ 
2023

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/
FPV

VINCOLO

465 

CIG 
Z8A301
3D20

50,00 -- -- U.1.03.02.13.
999

01.1 COMP
ETENZ

A

--

4. di dare altresì atto:

Determ. n. 17 del 11/01/2021 pag. 4/5



- che il  sottoscritto, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano Anticorruzione, e specificatamente 
che – in relazione al presente procedimento – non sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R.  
16/4/2013,  n.  62)  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi  natura,  anche potenziale,  con 
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

- che con il presente affidamento si è rispettato il principio di rotazione previsto dall’art. 36, comma 
1 del D.lgs. 50/2016;

5. di provvedere alle pubblicazioni prescritte dal D.Lgs. 33/2013 sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  delle  informazioni  concernenti  il  presente 
affidamento ai sensi degli artt. 23 e 37;

6. di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 17 del 11/01/2021 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 17 del 11/01/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 19/2021

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA AL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE E 
CUSTODIA PNEUMATICI PER AUTOVETTURA FIAT PANDA IN USO ALL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: Z8A3013D20. 

21/64

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/01/2021 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 17 del 11/01/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA AL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE E 
CUSTODIA PNEUMATICI PER AUTOVETTURA FIAT PANDA IN USO ALL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: Z8A3013D20. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/01/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


